
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 106  del Reg. 
 

Del 20.12.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FESTIVITA'  NATALIZIE  E  DI  FINE  ANNO  -  

MANIFESTAZIONE DENOMINATA  'NATALE  

CON  I  TUOI  NELLA MAGICA CORNICE DEI 

MONTI NEBRODI' 'CONCERTO DI NATALE' DEL 

26/12/2018- IMPEGNO DI  SPESA  ED  

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  AI SENSI 

DELL'ART.36, COMMA  2)  LETT.A)  DEL D.LGS 

N.50/2016 COME MODIFICATO DAL D.LGS 

N.56/2017 - CIG:ZF5265D608      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP -        

 

N. 106 del 20.12.2018 

N. 419 Del 20.12.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FESTIVITA'  NATALIZIE  E  DI  FINE  ANNO  -  MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA  'NATALE  CON  I  TUOI  NELLA MAGICA CORNICE 

DEI MONTI NEBRODI' 'CONCERTO DI NATALE' DEL 26/12/2018- 

IMPEGNO DI  SPESA  ED  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  AI SENSI 

DELL'ART.36, COMMA  2)  LETT.A)  DEL D.LGS N.50/2016 COME 

MODIFICATO DAL D.LGS N.56/2017 - CIG:ZF5265D608      

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE:  
 
CON deliberazione di Giunta Municipale n. 184 del 20/11/20178 si è deciso:  
 

“1)-Approvare il progetto denominato “NATALE CON I TUOI NELLA MAGICA 
CORNICE DEI MONTI NEBRODI” per l’importo di € 5.000,00, meglio 
dettagliato nel Piano finanziario analitico (agli atti dell’ufficio), da 
realizzare durante le festività natalizie e di fine anno e, specificatamente, 
dal 22 al 30 dicembre 2018 che prevede una spesa di € 5.000,00 di cui € 
2.500,00 con fondi del Bilancio Comunale ed € 2.500,00 con il contributo 
che sarà concesso dall’Assessorato Regionale al Turismo; 

2)- Autorizzare il Sindaco ad inoltrare richiesta di finanziamento 
all’Assessorato Regionale al Turismo; 

3)- Dare mandato al responsabile dell’Area interessata di adottare tutti gli  
atti di gestione conseguenti. 

4)- Di dichiarare immediatamente esecutiva la delibera scaturita dall’adozione 
della presente proposta, stante l’urgenza di inoltrare apposita istanza 
all’Assessorato competente.” 

 

CHE questo Comune con nota prot. 14505 del 21/11/2018, ha presentato 
istanza di patrocinio oneroso ai sensi della circolare 15043 del 12-giugno-
2015 per euro 2.500,00 pari al 50% del costo della manifestazione 
denominata  “Natale con i tuoi nella Magica Cornice dei Monti Nebrodi”  ”  
in    programma dal 22 al 30 Dicembre 2018; 



 

 

 
CHE con nota prot. 5684/Gab. del 13/12/2018  registrata al protocollo 
generale del Comune in pari data  al n.15711, l’Assessorato del Turismo della 
Regione Siciliana, in relazione a prevedente richiesta di questo Ente, ha 
comunicato che per il progetto presentato concederà il patrocinio per un 
importo di €2.000/00; 
CHE a seguito della riduzione del suddetto contributo da 2.500,00 euro a 
2.000,00 euro, si ritiene di dover ridurre l’intera spesa della manifestazione in 
oggetto da 5.000,00 euro a 4.000,00 euro; 
PRESO ATTO delle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale in 
merito alla realizzazione della manifestazione in oggetto; 
PRESO ATTO  a tal proposito del programma relativo alla manifestazione di 
cui all’oggetto, predisposta dall’Amministrazione e dagli Uffici Comunali; 
ATTESO che occorre porre in essere tutti i necessari adempimenti gestionali 
previsti dalle norme vigenti in materia al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’importante manifestazione in oggetto, stante anche della 
ricaduta in ambito provinciale e regionale della stessa; 
ACCERTATO che per la realizzazione della manifestazione in oggetto è 
indispensabile rivolgersi ad operatori economici locali, l’esclusività  la specificità 
e  la tipicità dell’evento; 
VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 
30/11/2018 avente per oggetto “Indicazioni alle stazioni appaltanti 
sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici sugli 
acquisti di importo inferiore a 1.000,00 euro”; 
CHE il caso in esame rientra tra le deroghe di cui sopra, stante che trattasi di 
fornitura inferiore a 1.000,00 euro; 
VISTO il preventivo predisposto dall’ufficio competente, per l’importo di € 
1.000,00 IVA compresa; 
CHE a tal fine l’Associazioni musicale “V.Bellini”,  con sede in questo Comune, 
Via Pio la Torre, C.F.: 94004040831 con nota del 15/12/2018 trasmessa per 
posta elettronica,  acclarata al prot. n.15887 di questo Ente in data 
17/12/2018, si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di cui sopra 
PRESO ATTO che la manifestazione in oggetto risulta regolarmente inserita 
nel cartellone delle manifestazioni istituzionali del Comune di Sinagra in 
occasione degli eventi delle festività natalizie 2018; 
CONSIDERATO che, per quanto sopra, si rende necessario provvedere al 
relativo impegno di spesa della complessiva somma di € 1.000,00 (mille/00),  
per l’affidamento del servizio in argomento,  in favore dell’Associazioni 
musicale “V.Bellini”,  con sede in questo Comune, Via Pio la Torre, C.F.: 
94004040831:  
CHE per la fornitura in esame è stato acquisito il CIG; 
VISTA la regolarità DURC giusta dichiarazione sostitutiva trasmessa per posta 
elettronica  dall’operatore economico; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti generali trasmessa 
per posta elettronica te dall’operatore economico; 
ACCERTATO che le somme per l’espletamento del servizio in argomento 
risultano disponibili ed imputati per quanto ad euro 500,00 al Titolo 1 – 
Missione 5 – programma 2 –Cap. n1792/1 “Spese per manifestazioni varie” e 
per quanto ad euro 500,00  al Titolo 1 – Missione 7 – programma 1 – Cap. 
n.2320 “Contributi e Spese per Iniziative Turistiche”, del Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario anno 2018; 



 

 

CHE tale impegno di spesa prevede la successiva liquidazione alla ditta di cui 
sopra, previa presentazione di regolare fattura per l’importo corrispondente; 
RITENUTO di provvedere in merito;  
VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 
15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgvo 50/2016 come applicato in Sicilia;  
VISTO IL D.Lgs 56/2017 come applicato in Sicilia; 
VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 
VISTO il D.Lgs n° 267/2000;  
VISTA la Determina sindacale n.16 del 08/08/2018;  
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1)- Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziali del 

presente provvedimento e qui si intendono richiamate e trascritte; 
2)- Di impegnare per quanto in premessa esposto, la somma di euro 1.000,00 

quale spesa per l’evento denominato “Concerto di Natale” in programma 
in data 26/12/2018 e facente parte degli eventi in programma dal 22 al 
30 dicembre 2018  relativi alla manifestazione denominata “Natale con i 
tuoi nella magica cornice dei monti nebrodi”; 

3)- Di affidare, ai sensi dellart.36 comma 2) lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 come 
modificato dal D.Lgs N.56/2017 l’espletamento della fornitura di cui sopra 
Associazioni Musicale “V.Bellini”,  con sede in questo Comune, Via Pio la 
Torre, C.F.: 94004040831; 

4)- Di dare atto che la  superiore somma di € 1.000,00 è imputata per quanto 
ad euro 500,00 al Titolo 1 – Missione 5 – programma 2 –Cap. n1792/1 
“Spese per manifestazioni varie” e per quanto ad euro 500,00  al Titolo 1 
– Missione 7 – programma 1 – Cap. n.2320 “Contributi e Spese per 
Iniziative Turistiche”, del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 
anno 2018.; 

5) Di trasmettere la presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 
Comunale per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Attività Promozionali e 
alla ditta interessata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Paolo Cotugno 
Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica-Edilizia privata e LL.PP. 

F.to  Ing. Renato Cilona 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 20.12.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  20.12.2018   al  04.01.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 20.12.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


